
Abstrakt 

Práce je zaměřena na problematiku rodičovství a zabývá se vlivem rodičovského věku na život 

potomka se zaměřením na europoidní etnikum. V posledních letech dochází k významnému nárůstu 

věku rodičů při narození prvního dítěte, ale početná jsou také mateřství a otcovství v raném věku. 

Rodičovství v neoptimálním věku však může život potomka významně ovlivnit, a to např. jak po 

zdravotní, tak kognitivní stránce. Nejprve jsem shromáždila literaturu odpovídajících témat, podrobně 

jsem ji prostudovala a výsledky jednotlivých studií jsem shrnula do podoby objektivní literární rešerše. 

Práce sumarizuje pozitiva a negativa spojená s neoptimálním věkem založení rodiny včetně 

charakteristiky rodičů podle věku a následného vlivu na potomka. Text může najít využití nejen pro ty, 

kteří mají o tuto problematiku zájem z osobních či studijních důvodů, ale rovněž může tvořit 

teoretický základ pro navazující výzkumy. Může také rozšířit informovanost o tom, jak velký význam 

věk rodičů na potomka může mít, a to i se stručnou úvahou o ideálním věku rodičů pro založení 

rodiny. 


